2025年7月11日
お客様各位

株式会社 有馬芳香堂

「ドライブルーベリー」回収のお願いとお詫び

　平素は弊社商品をご愛顧いただき、誠にありがとうございます。
この度、弊社が販売しております下記「ドライブルーベリー」製品におきまして、原料加工国（米国）の

製造過程で使用される加工助剤（添加物）に、日本の食品衛生法で、乾燥果実での使用が認められて

いない食品添加物「安息香酸ナトリウム」が含まれていたことが判明致しました。
これを受け、原料輸入商社の管轄行政に、弊社販売製品につきましても然るべき報告のうえ、当該製

品を自主回収することとなりました。
つきましては、大変お手数をおかけ致しますが、お手元に対象製品がございましたら、お召し上がりに

ならず、下記問合せ先まで送料着払いにてお送り頂きますようお願い申し上げます。
お客様には、多大なるご迷惑とご心配をおかけいたしますことを、深くお詫び申し上げます。

【対象製品】
1 商品名、内容量：ドライブルーベリー45g

賞味期限：2025年8月5日～2025年12月8日
ＪＡＮコード：4901017012184

2 商品名、内容量：ドライブルーベリー160g
賞味期限：2025年7月13日～2025年12月5日
ＪＡＮコード：4901017023876

【回収先・お問い合わせ先】

株式会社 有馬芳香堂　担当者：石井、押部、栗林
〒675-1105　兵庫県加古郡稲美町加古3627-3
電話番号：079-492-6340
受付時間：午前9時～午後5時（土・日・祝日を除く）

なお、加工助剤は食品の製造工程で使われるものの、最終製品には残らないか、残りましてもごく微

量で食品に影響を及ぼさないもので、今日までに健康被害のお申し出はございません。
お客様には、ご迷惑をおかけしますこと、重ねて深くお詫び申し上げますとともに、今後一層の品質管

理体制の強化に努めて参る所存でございますので、何卒ご理解とご協力を賜りますようよろしくお願い

申し上げます。

以上